Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 243 Lunes, 21 de octubre de 2019 Pagina 29541

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Presidencia y Hacienda

6451 Orden de 4 de octubre de 2019, de la Consejeria de Presidencia
y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias
especificas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de
Técnicos Especialistas, opcion Conduccion de la Administracion
Publica Regional.

Habiéndose configurado dentro del Cuerpo de Técnicos Especialistas,
la Opcidon Conduccidon por Orden de 12 de abril de 2018, de la Consejeria de
Hacienda y Administraciones Publicas, (Boletin Oficial de la Regidon de Murcia
numero 93 de 24 de abril), se hace necesario la elaboracion del programa de
materias especificas que regirad las pruebas selectivas que se convoquen para el
citado Cuerpo y Opcién.

Dicho programa de materias especificas, que figura como Anexo a esta
Orden, regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el Cuerpo de
Técnicos Especialistas, Opciéon Conduccion, a partir de la entrada en vigor de la
misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcion Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional, y previa negociacién en la Mesa Sectorial de Administracidn y Servicios
en la reunién celebrada el dia 6 de febrero de 2018,

Dispongo:

Articulo 1

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcién Conduccién de la
Administracion Pablica Regional que figura en el Anexo.

Articulo 2

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcién, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Murcia, a 4 de octubre de 2019.—EIl Consejero de Presidencia y Hacienda,
Javier Celdran Lorente.

NPE: A-211019-6451



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 243 Lunes, 21 de octubre de 2019 Pagina 29542

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Conduccion

Tema 1.- El Decreto 30/1994, de 18 de febrero, por el que se regula el
funcionamiento de los servicios automovilisticos de la Administracion Regional.
La Ley 3/1992, de 30 de julio, de Patrimonio de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia: Disposiciones Generales; La Proteccion del Patrimonio.
El Decreto 82/2001, de 16 de noviembre, por el que se regula la contratacion
centralizada de bienes, servicios y suministros.

Tema 2.- La responsabilidad en los Servicios automovilisticos. Uso
y utilizaciéon de los vehiculos oficiales. Cédigo de Buenas Practicas de la
Administracion Regional de 27 de julio de 2012. La responsabilidad y sanciones
de los bienes patrimoniales de las Administraciones Publicas. Los delitos contra la
seguridad vial.

Tema 3.- El factor humano en la conduccién: la fatiga, el estrés, el suefo,
factores psicoldgicos. Normas sobre bebidas alcohdlicas, estupefacientes,
psicotropicos, estimulantes y otras sustancias analogas.

Tema 4.- Elementos de seguridad en la conduccién: el factor vehiculo.
Seguridad activa y pasiva. Mantenimiento de los vehiculos turismos e industriales.
Operaciones a realizar.

Tema 5.- Infracciones y sanciones de la Ley de Trafico, Circulacion de
Vehiculos a Motor y Seguridad Vial. Medidas cautelares. Procedimiento
sancionador y recursos. Pérdida de puntos en los permisos y licencias de
conduccion.

Tema 6.- Conduccién segura en vehiculos. Principales maniobras y técnicas
de seguridad y evasién. La conduccion en los distintos tipos de firmes. El trazado
en curvas.

Tema 7.- La proteccién de personalidades en los desplazamientos. Medidas
de prevencidn de seguridad del VIP. Principales procedimientos de actuacién de
los conductores en caravanas oficiales, itinerarios y aparcamientos. El vehiculo
prioritario: caracteristicas y equipamiento.

Tema 8.- El protocolo: concepto general y principales procedimientos y
actuaciones del conductor en actos oficiales. Las caravanas oficiales. Tipos y
clasificacién de actos oficiales. El vestuario y la imagen corporal.

Tema 9.- La conduccion eficiente en vehiculos tipo turismos e industriales.
Consumo de energia y emisiones al medio ambiente en el transporte por
carretera. Actitud del conductor. Control y conduccién del vehiculo. Respuesta
ante las diferentes situaciones de trafico.

Tema 10.- La inspeccion técnica de vehiculos. Condiciones técnicas de los
vehiculos a motor tipo turismo. Inspeccién técnica de vehiculos industriales.

Tema 11.- Normativa sobre condiciones de seguridad en el transporte
escolar y de menores. Actuaciones ante situaciones de emergencia en vehiculos
tipo autobus; accidentes, incendios, la evacuacion del vehiculo, cinturones de
seguridad y dispositivos de retencion en los vehiculos destinados al transporte
escolar y de menores.

Tema 12.- Condiciones basicas de accesibilidad en el transporte urbano y
suburbano en vehiculos tipo autobus con personas con discapacidad. Problematica

NPE: A-211019-6451



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 243 Lunes, 21 de octubre de 2019 Pagina 29543

en este tipo de transporte. Las paradas, el acceso y la salida, interior del vehiculo,
anclajes de sillas de ruedas, el acompafiante, las plataformas elevadoras.
El mantenimiento periddico de los autobuses de transporte de personas con
movilidad reducida.

Tema 13.- Reglamento General de Conductores: El permiso y la licencia de
conduccién, la nulidad o lesividad y pérdida de vigencia de las autorizaciones
administrativas para conducir. La cualificacion inicial y la formacién continua de
los conductores de determinados vehiculos destinados al transporte por carretera.

Tema 14.- Responsabilidad Civil y Seguro en la circulacidn de vehiculos a
motor. El Consorcio de Compensacion de Seguros: disposiciones generales,
organizacion, funciones.

Tema 15.- Decreto 30/1994, regula el funcionamiento de los servicios
automovilisticos de la Administracién Regional: De la cobertura de riesgos.
Péliza Marco de seguros de los vehiculos de la Comunidad Auténoma de Murcia.
Reglamento del Seguro Obligatorio de Viajeros.

Tema 16.- De la circulacidon de vehiculos a motor: Normas generales de los
conductores, limites de velocidad, Vehiculos en servicio de urgencia. El Factor
Via: la sefializacion, Tipos de vias, Seguridad pasiva de las vias.

Tema 17.- Motores Otto y Diésel: Clasificacion de los motores en funcion
de la disposicion de los cilindros. Caracteristicas, constitucion y funcionamiento
de los motores. Componentes de los motores térmicos. Diferencias constructivas
entre los motores Otto y Diésel.

Tema 18.- Mantenimiento de los motores: Mantenimiento preventivo.
Procesos de diagnodstico. Procesos de comprobacién de los elementos para su
reparacién o sustitucion. Verificacion de las operaciones. Juntas y selladores.

Tema 19.- Sistemas de Lubricacién y Refrigeracidon. Lubricantes y
refrigerantes utilizados en los motores. Componentes de los sistemas y funcion
que realizan cada uno de ellos. Procesos de mantenimiento de los sistemas.
Normas de seguridad y de impacto ambiental en la utilizacidon de fluidos de los
circuitos de refrigeracion y lubricacién. Juntas y selladores utilizados.

Tema 20.- Sistemas de alimentacion y encendido de los motores OTTO 2:
Combustibles utilizados. Aprovechamiento energético. Sistemas de admisién y
de escape. Tipos de sistemas de alimentacién. Procesos de diagndstico. Auto
diagnosis de los sistemas.

Tema 21.- Procesos de mantenimiento de los sistemas de alimentacion.
Sistemas de alimentacion y arranque en frio de los motores diésel: Combustibles
utilizados. Tipos de sistemas de alimentacion Diésel y de arranque en frio.
Elementos que constituyen los sistemas. Procesos de diagnostico.

Tema 22.- El Sistema Eléctrico del Automévil: Conceptos de electricidad,
electrénica y esquemas del automovil. Conocimiento y aplicacién de los aparatos
de medida eléctricos. Instrumentos de autodiagnostico.

Tema 23.- Sistemas de carga: Conocimiento y control de: bateria, alternador
y regulador. Identificacidon y localizacién de los componentes en el vehiculo.
Sistema de arranque: Conocimiento y control del circuito de arranque. Funcion
que realiza cada uno de los componentes.

Tema 24.- Elementos de transmisién, embragues y cajas de cambio. Fisica
de la transmisién del movimiento. Sistemas de mando. Normas de seguridad, de
impacto ambiental y gestion de residuos.

NPE: A-211019-6451



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 243 Lunes, 21 de octubre de 2019 Pagina 29544

Tema 25.- Sistemas de Suspension. Fisica de la suspension. Sistemas de
suspension: Tipos de sistemas de suspension. Elementos que constituyen
los sistemas. Interaccidon entre sistemas. Normas de seguridad y de impacto
ambiental.

Tema 26.- Sistemas de Direccidon. Principios fisicos que actuan sobre el
vehiculo. Sistemas de direccién. Tipos de direccién. Procesos de diagndstico de
averias. Procesos de mantenimiento. Normas de seguridad, de impacto ambiental
y gestion de residuos.

Tema 27.- Sistemas de Frenado. Tipos y funcionamiento. Sistemas de
mando o accionamiento de los frenos. Antibloqueo de frenos. Interrelacion entre
sistemas de gestion de estabilidad, frenos y transmision.

Tema 28.- Neumaticos. Tipos y dimensiones. Indices de carga y velocidad.
Caracteristicas, identificacion, y comprobaciones. Identificacion de averias.
Prevencion de riesgos laborales y gestion medioambiental.

Tema 29.- Sistemas de control de la temperatura del habitaculo del vehiculo.
Gases vy fluidos utilizados en los sistemas. Verificaciéon de temperaturas.
Recuperacion de gases y fluidos refrigerantes. Normas de seguridad, de impacto
ambiental y gestién de residuos.

Tema 30.- Vehiculos hibridos y eléctricos. Conceptos generales y normas de
seguridad. Sistemas de carga y almacenamiento de la energia. Arquitectura del
vehiculo. Frenado y recuperacién de la energia.

NPE: A-211019-6451 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8510/2019	Orden de 4 de octubre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Conducción de la Administración 
	9011/2019	Orden de 17 de octubre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo.
	9012/2019	Orden de 17 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 3 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, opción Veterinaria de la
	9013/2019	Orden de 17 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 6 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, opción Medicina Familiar
	9014/2019	Orden de 17 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 4 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, Opción Salud Pública de 
	9015/2019	Orden de 17 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, opción Prevención de la A
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9000/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Alba
	9001/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar No Sanitario, opción Pint
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	8917/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1102/2019) de fecha 15 de octubre de 2019, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	8918/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1118/2019) de fecha 16 de octubre de 2019, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	8552/2019	Resolución R-110/19 de 3 de octubre de 2019, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de Profe
	8553/2019	Resolución R-111/19, de 3 de octubre de 2019, de la Dirección del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se procede al nombramiento de personal docente e investigador contratado de dicho centro, en
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	8805/2019	Información pública de cánones de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2020.
	8806/2019	Cánones de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del embalse de La Cierva para el año 2020.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8977/2019	Despido/ceses en general 570/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8980/2019	Despido/ceses en general 653/2019.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	7588/2019	Procedimiento ordinario 398/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Totana
	8294/2019	Juicio verbal 409/2017.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	8562/2019	Anuncio de creación del Sello Electrónico del Ayuntamiento de Abanilla y aprobación de actuaciones administrativas automatizadas.
	Abarán
	8463/2019	Delegación en la Agencia Tributaria de la Región de Murcia de la recaudación en periodo voluntario de multas y sanciones pecuniarias de tráfico.
	Alguazas
	8847/2019	Anuncio publicación emplazamiento procedimiento abreviado  2/2019.
	Cartagena
	8602/2019	Información pública del Texto Refundido del Proyecto de Urbanización de la U.A. n.º 3 de Los Mateos.
	Fortuna
	8589/2019	Modificación de las “Bases generales para la contratación de personal laboral temporal de este Ayuntamiento”.
	La Unión
	8694/2019	Ordenanza municipal del Servicio en Centros/Puntos de atención a la Infancia.
	Murcia
	8017/2019	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance del Plan Especial de Reordenación Urbana para cambio de uso de la planta baja del solar sito en C/ José María Bautista Hernández, n.º 5, con c/ Cortés, Murcia.
	Totana
	7940/2019	Resolución de la Alcaldía sobre delegaciones a los Tenientes de Alcalde.
	7941/2019	Resolución de Alcaldía de nombramiento de los Tenientes de Alcalde, de constitución de la Junta de Gobierno y de delegaciones de la Alcaldía en la Junta de Gobierno.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-10-18T19:12:02+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



